
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34736/25-1-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Καθορισμός για το έτος 2023 των ειδικότερων 
στοιχείων και των λεπτομερειών α) για την αίτηση 
εγγραφής αθλητικού σωματείου με ειδική αθλητι-
κή αναγνώριση στο “Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασι-
τεχνικών Αθλητικών Σωματείων” του άρθρου 142 
του ν. 4714/2020 (Α’ 148), β) για την επικαιροποί-
ηση των στοιχείων των ήδη εγγεγραμμένων στο 
ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών σωματείων, κα-
θώς και γ) για τον έλεγχο της αίτησης εγγραφής ή/
και επικαιροποίησης» (Β’ 359).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή (4) 
τεσσάρων υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων για το β’ εξάμηνο του έτους 2023 
(έως 31 Δεκεμβρίου 2023).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 289821 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34736/25-1-2023 από-
φασης του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Καθορισμός για το έτος 2023 των ειδικό-
τερων στοιχείων και των λεπτομερειών α) για την 
αίτηση εγγραφής αθλητικού σωματείου με ειδι-
κή αθλητική αναγνώριση στο “Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων” του 
άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), β) για την 
επικαιροποίηση των στοιχείων των ήδη εγγεγραμ-
μένων στο ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών σωμα-
τείων, καθώς και γ) για τον έλεγχο της αίτησης εγ-
γραφής ή/και επικαιροποίησης» (Β’ 359).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Το άρθρο έκτο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την αντι-
μετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 

κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λει-
τουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» (Α’ 68), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 7 του ν. 5025/2023 (Α’ 42).
6. Το άρθρο 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148).
7. Το άρθρο 24 του ν. 4373/2016 (Α’ 49).
8. Τον ν. 2725/1999 (Α’ 121).
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΑ/468468/14847/

8282/01-09-2020 (Β’ 3675) απόφαση του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, η οποία τροποποιήθη-
κε και αντικαταστάθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΟΑ/ΔΑΑ/ΤΑΦ/680309/20549/11407/2672/02-12-2020 
(Β’ 5357) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/168038/15-4-2021 
(Β’  1593) απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία ΥΠΠΟΑ/398989/23-8-2021 (Β’ 3920) και ΥΠΠΟΑ/
οικ.480288/7-10-2021 (Β’ 4738) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/60330/14-2-2022 (Β’ 746) 
απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
όπως τροποποιήθηκε και διαμορφώθηκε με τις υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/379764/4-8-2022 (Β’ 4295), ΥΠΠΟΑ/
435571/2022 (Β’ 4906) και ΥΠΠΟΑ/503598/2022 (Β’ 5436) 
όμοιες αποφάσεις.

12. Την υπ’ αρ. 34736/25-1-2023 (Β’ 359) απόφαση του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 151792/29-3-2023 (Β’  2283) 
όμοια απόφαση.

Β.
1. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3983

41009

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 00:48:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41010 Τεύχος B’ 3983/22.06.2023

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

4. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
5. Την υπ’ αρ. 290710/15-6-2023 βεβαίωση της ΓΔΟΥ/

ΥΠΠΟΑ.
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

7. Την ανάγκη τροποποίηση της απόφασης καθο-
ρισμού των στοιχείων που πρέπει να καταχωρούν τα 
σωματεία τα οποία εγγράφονται στο «Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Αθλητικών Σωματείων με Ειδική Αθλητική 
Αναγνώριση» που προβλέπεται στην παρ.  1 του άρ-
θρου 142 του ν.  4714/2020, για το έτος 2023, απο-
φασίζουμε τις εξής τροποποιήσεις της υπ’ αρ. 34736/
25-1-2023 (Β’ 359) απόφασης του Υφυπουργού Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού:

α) Στο άρθρο 4, παρ. 1.β) και παρ. 2 εδάφιο 6, η ημερο-
μηνία «30.06.2023» αντικαθίσταται με την ημερομηνία 
«31.07.2023».

Και κατόπιν της τροποποίησης αυτής το άρθρο 4 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Διάρκεια υποβολής, ελέγχου και αξιολόγησης 
της καταχώρισης στο ηλεκτρονικό μητρώο

1. Η υποβολή, ο έλεγχος και η αξιολόγηση των αιτήσε-
ων εγγραφής στο ηλεκτρονικό μητρώο για το έτος 2023 
διενεργείται σε δύο (2) κύκλους.

α) Ο πρώτος κύκλος υποβολής αιτήσεων εγγραφής 
εκκινεί από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως και, ολοκληρώνεται την 20.4.2023.

β) Ο δεύτερος κύκλος υποβολής αιτήσεων εγγραφής 
εκκινεί την 21.4.2023 και ολοκληρώνεται την 31.7.2023.

2. Σωματείο που υπέβαλε οριστική αίτηση εντός των 
χρονικών ορίων ενός κύκλου, εφόσον η αίτησή του, 
κατόπιν του διενεργηθέντος ελέγχου, βρέθηκε ελλιπής 
με αποτέλεσμα τη μη εγγραφή του στο ηλεκτρονικό 
μητρώο, έχει δικαίωμα συμπλήρωσης - διόρθωσης της 
αίτησή του, ως προς τα πεδία που δεν έγινε αποδεκτή 
κατά τον έλεγχο, και υποβολής της εκ νέου (επανυποβο-
λής) για τον πρώτο κύκλο έως 15.6.2023. Η αξιολόγηση 
των αιτήσεων του πρώτου κύκλου ολοκληρώνεται έως 

31.7.2023. Για τις αιτήσεις του δεύτερου κύκλου, το δικαί-
ωμα συμπλήρωσης - διόρθωσης και επανυποβολής τους 
λήγει την 31.10.2023. Για τις αιτήσεις υποβολής δίνεται η 
δυνατότητα έως τεσσάρων (4) επανυποβολών συνολικά, 
ανεξαρτήτως κύκλου και έως 31.10.2023.

Σε περίπτωση που και μετά τον επανέλεγχο η αίτηση 
δεν γίνεται αποδεκτή, το σωματείο δεν επικαιροποιεί την 
εγγραφή του και δεν εγγράφεται στο ηλεκτρονικό μητρώο 
για το έτος 2023 ως προς το άθλημα ή τα αθλήματα για τα 
οποία δεν πληρούνται τα κριτήρια εγγραφής. Αθλητικό σω-
ματείο που έχει εγγραφεί στο ηλεκτρονικό μητρώο για το 
έτος 2022 και δεν έχει στο μεταξύ διαγραφεί σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 5, θεωρείται έως και την 31.12.2023 
εγγεγραμμένο και στο ηλεκτρονικό μητρώο του 2023, εφό-
σον έχει υποβάλει εμπροθέσμως (έως 31.7.2023), σύμφω-
να με την παρούσα παράγραφο, αίτηση επικαιροποίησης 
των στοιχείων του. Μετά από την πάροδο της προθεσμίας 
που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας, το 
αθλητικό σωματείο διαγράφεται αυτεπαγγέλτως από το 
ηλεκτρονικό μητρώο, ως προς το άθλημα ή τα αθλήματα 
για τα οποία παρέλειψε να υποβάλει εμπρόθεσμη αίτηση 
επικαιροποίησης των στοιχείων του.

Ειδικά για την περίπτωση που σωματείο εγγεγραμμένο 
στο ηλεκτρονικό μητρώο κατά το έτος 2022 επιθυμεί 
να εγγραφεί για νέο άθλημα και να αξιολογηθεί έως 
31.7.2023, θα πρέπει να υποβάλλει την αίτησή του στο 
πλαίσιο του πρώτου κύκλου (έως 20.4.2023).».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
υπ’ αρ. 34736/25-1-2023 (Β’ 359) υπουργική απόφαση 
και τα παραρτήματά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΕΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 246202 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή (4) 
τεσσάρων υπαλλήλων του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων για το β’ εξάμηνο του έτους 2023 
(έως 31 Δεκεμβρίου 2023).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»)- Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΣΔΑ- Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41011Τεύχος B’ 3983/22.06.2023

την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερε-
άς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α’ 222)» (Β’ 4788).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
(ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015, που 
ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο Φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν οι 
διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρθρου 1 
παρ. 3, του άρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 3 παρ. 2 
και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2,του άρθρου 9 παρ. 1, 
του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 παρ. 6α 
και του άρθρου 14» (Α’ 129).

8. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145) (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σελ. 17, 
άρθρο 20 “Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου”» (ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7).

11. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσι-
άζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2023 για την αντιμε-
τώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί υπαλλήλους 
του Τμήματος Περιβάλλοντος των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Μαγνησίας και Σποράδων, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργάσιμων ημερών.

12. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν 
να γίνουν εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

13. Την υπ’ αρ. 244802/15.06.2023 (Α/Α1637) απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικητικού 
Οικονομικού - Τμήμα Λογιστικής Διαχείρισης στον προ-
ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας/Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σπο-
ράδων (ΑΔΑ: ΩΖΦ47ΛΡ-0ΓΠ), αποφασίζει:

Α. Διαπιστώνει την ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση στους τέσσερις (4) υπαλλήλους του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων για το β’εξάμηνο του έτους 2023 (έως 31 
Δεκεμβρίου 2023) για τη κάλυψη των αυξημένων υπη-
ρεσιακών αναγκών, όπως αναφέρονται παρακάτω:

- Διενέργεια ελέγχων σε έργα και δραστηριότητες Α1 
και Α2 κατηγορίας για τις γνωμοδοτήσεις επί των Μελε-
τών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτών καθώς και σε 
έργα Β κατηγορίας για την περιβαλλοντική αδειοδότησή 
τους (Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις).

- Συμμετοχή υπαλλήλων σε συσκέψεις των μελών του 
Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ) 
κατά την πραγματοποίηση των επιτόπιων ελέγχων.

- Συμμετοχή υπαλλήλων σε συσκέψεις επιτροπών.
- Διενέργεια ελέγχων των μελών του Κλιμακίου για 

ανεξέλεγκτες εστίες καύσης.
- Διενέργεια ελέγχων που περιλαμβάνονται στο Εθνικό 

Σχέδιο Περιβαλλοντικών Επιθεωρήσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και των Προγραμ-
μάτων Τακτικών Επιθεωρήσεων του ΥΠΕΝ.

- Διοικητικό έργο και γραμματειακή υποστήριξη των 
παραπάνω ελέγχων, προκειμένου να παρέχονται στοι-
χεία από το αρχείο της Υπηρεσίας στους υπαλλήλους 
που διενεργούν ελέγχους, κατά τη διάρκεια διενέργειας 
των ελέγχων και οργάνωση του αρχείου του τμήματος.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το β’ εξάμηνο του έτους 2023 (έως 31 Δεκεμβρίου 
2023) κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-
ρών και μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο για τους υπαλλή-
λους του Τμήματος Περιβάλλοντος.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, ανάλογα με τις εκάστοτε πα-
ρουσιαζόμενες ανάγκες, στην οποία θα αναγράφονται: 
Αρ. ΦΕΚ δημοσίευσης της απόφασης καθιέρωσης απα-
σχόλησης, α/α και ΑΔΑ απόφασης ανάληψης, αριθμός 
και ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων, κατηγορία και Μ.Κ. αυτών, συνολικό χρονικό 
διάστημα καθώς και ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλ-
ληλο κατά μήνα.

Υπεύθυνος για την διαδικασία έγκρισης υπερωριακής 
απασχόλησης και των βεβαιώσεων για την πραγματο-
ποίηση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης ορίζεται ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων 
χιλιάδων (4.000) ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 (Β’ εξαμή-
νου-έως 31/12/2023), του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 15 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41012 Τεύχος B’ 3983/22.06.2023

*02039832206230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


